註：   本文參考文獻為Sadrameli, S. M. (2015), “Thermal/catalytic cracking of hydrocarbons for the production of ole�ns:
A state-of-the-art review I: Thermal cracking review”, Fuel, Vol.140, 102-115.

的燃料（甲烷）。計算得甲烷的減量可

達 1,488 公噸，合 4,092 公噸的 CO2，

對應的燃料成本則可減少約 1,846 萬

元。

同 理，DS 減 量 15 萬 4,199 公 噸 的

熱值，約合 9,314 公噸的甲烷，等同

2 萬 5,612 公噸的 CO2 排放量，燃料

成本可減少約 11,554 萬元。若採用

109 年節能案結果為計算基礎，減少

每公噸 DS（轉撥計價：827.84 元）可

減少 CO2 排放為 0.2346 公噸，則 CO2

減 排 達 0.2346×154,199=36,175[ 公

噸 ]； 成 本 減 少 約 12,765 萬 元（ 即

827.84×154,199=127,652,100[ 元 ]）。

實施調降 COT 和 DS 之後，可能達到

的全年綜合效益（取較保守的 DS 效益

估算），CO2 排放減量可達 2 萬 9,704

公噸，燃料成本減少近 13,400 萬元。

調降約 510-1,490 kg/h，S/HC 則降至 0.45-0.50。

另一方面，爐 2~8 的 COT 可降低約 9-15、DS 可

調降約 2,000-3,550 kg/h，S/HC 則成為 0.43-045。

以109年的爐2~8而言，節能案調低S/HC為0.47，

按照本系統的建議則可再下修至 0.43。雖然文獻

資料（註：Sadrameli, 2015）提及合理的 S/HC 介

於 0.3-0.7，但在實務上仍須考量設備可操作範

圍，以及進料濃稠度、爐管結焦（影響歲修頻率）

等情形。

為了估算成本效益，選取 110 年為例，對

於 8 座裂解爐所建議的平均 COT 調降幅度為

11.05℃；(9.24×7+23.77)/8=11.05[℃ ]。另一方

面，DS 全年可減量達 154,199 公噸；(2,381.27×

7+933.76)×24×365=154,199,214 [kg]。

以 COT 降低 11.05℃而言，進一步換算為全年

減少的 CO2 排放量及燃料成本；即依照混合進料

（碳氫化合物與水）之焓變化，換算成相等熱值

資料整理：呂政芳ɔ圖表製作：本刊編輯室

年
度

調整
前

COT
 (℃ )

調整
後

COT
 (℃ )

COT
降幅
(℃ )

COT
降幅

調整前
DS

(kg/h)

調整後
DS

(kg/h)

DS
降幅
(kg/h)

DS
降幅

調
整
前
S/

HC

調
整
後
S/

HC

108 823.89 786.99 36.9 4.48% 7711.84 7200 511.84 6.64% 0.48 0.45

109 824.48 786.05 38.43 4.66% 8730.29 7236 1494.29 17.12% 0.54 0.45

110 822.95 799.18 23.77 2.89% 8343.35 7409.59 933.76 11.19% 0.52 0.46

111 816.53 799.69 16.84 2.06% 8341.68 7457.31 884.37 10.6% 0.56 0.50

資料整理：呂政芳ɔ圖表製作：本刊編輯室

年
度

調整
前

COT
 (℃ )

調整
後

COT
(℃ )

COT
降幅
(℃ )

COT
降幅

調整前
DS

(kg/h)

調整後
DS

(kg/h)

DS
降幅

(kg/h)

DS
降幅

調
整
前
S/
HC

調
整
後
S/
HC

108 821.3 811.39 9.9 1.21% 27876.6 24326.0 3550.6 12.74% 0.49 0.43

109 826.23 811.07 15.15 1.83% 26757.6 24068.2 2689.4 10.05% 0.47 0.43

110 823.8 814.56 9.24 1.12% 27335.8 24954.5 2381.3 8.71% 0.48 0.44

111 826.26 815.89 10.37 1.26% 26706.6 24697.0 2009.6 7.52% 0.49 0.45

須注意的是，此為以 110 年的操作結果為比對基

準，針對每一筆資料進行優化演算而獲得建議的

調整值，因此實際導入後的效益產出，須視操作

狀況，或優化（採用建議值）的頻率而有所差異。

提供降低能耗參數調降建議值

對於輕油裂解工場，如此高度非線性的製程

系統，參數繁多且程序複雜，可考慮採用大數據

模型學習來進行操作的優化分析，惟須注意學習

的資料數量和品質。資料整備是工作最繁重的部

分，也特別仰賴領域專家（現場操作同仁）的指

導才得以完成。本工作以 150 天，如質完成計畫

指標，包括：

1. �乙烯產量預測及單位能耗預測準確度≧ 98%。

2. 提供降低能耗參數調降建議值。

3.� �「AI 大數據能源效率分析系統」開發及建

置。

爐 1（乙烷爐）之調降試算表四

爐 2~8 之調降試算表五

21CPC Monthly

Cover Story
專題報導

物
聯 網（Internet of Things） 及 人 工 智 慧

（AI）技術發展與應用近幾年突飛猛進，

搭配第五代行動通訊技術（5G）網路的日漸普

及，智慧應用與自動化的服務將產生更大、更

快的加乘效應，改變人類生活風貌。

無人機巡檢橋梁管線㕓靈活效率又安全

天然氣事業部南區處除負責天然氣營運銷售

外，天然氣輸送管線的巡檢也是重點工作之

一，雖然部分的天然氣管線路徑是低風險、無